

Số: /KH-UBND

Dương Quang, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng xuân Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/01/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào về việc Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng xuân Giáp Thìn năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Dương Quang xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2024, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; hướng tới kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

- Thông qua tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao nhằm tạo ấn tượng tốt đẹp vào những ngày đầu năm mới trong Nhân dân, chào mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động biểu diễn văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao phải bảo đảm yêu cầu về chất lượng, nội dung, giá trị nghệ thuật; thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm; đồng thời thực hiện tốt công tác bảo vệ, bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy,...

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các thôn liên quan đến việc triển khai xây dựng và tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao chào mừng năm mới, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân được xem biểu diễn và các hoạt động khác.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HOẠT ĐỘNG VĂN NGHỆ, THỂ THAO

### 1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như: treo băng zôn, khẩu hiệu, các loại cờ trang trí tại trung tâm xã, thôn; chỉ đạo treo cờ tổ quốc, cờ Đảng theo quy định của trung ương và của tỉnh;

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của xã và các thôn theo nội dung, đề cương hướng dẫn về mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo đúng nội dung, đúng chủ đề tư tưởng;

- Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của xã;

- Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao.

**2. Thời gian:** Từ ngày 22/01/2024 đến ngày 20/02/2024.

### 3. Trang trí khánh tiết

- Trang trí cắm cờ các loại, căng treo băng zôn, khẩu hiệu, pano,... tại khu vực trụ sở Ủy ban nhân dân xã, khu vực trung tâm xã và trục đường ĐT387; Cổng làng các thôn, nhà văn hóa các thôn; các điểm diễn ra các hoạt động tập trung đông người qua lại, địa điểm di tích, tổ chức lễ hội,...

\* Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Mừng Đảng, mừng xuân, mừng quê hương đổi mới thắng lợi!

+ Năm mới, thắng lợi mới!

+ Chúc mừng năm mới - Xuân Giáp Thìn 2024!

+ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

+ Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

+ Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

+ Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

+ Đảng bộ và nhân dân Dương Quang quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

+ Tất cả vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”

### 4. Hoạt động văn nghệ, thể thao

#### 4.1. Hoạt động văn nghệ

- Chỉ đạo hoạt động văn hoá, giao lưu văn nghệ của các thôn, câu lạc bộ, tại các nhà văn hoá thôn, theo chủ đề ca ngợi Bác Hồ, ca ngợi truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, ca ngợi truyền thống của Đảng ủy, Nhân dân trong xã và thị xã Mỹ Hòa.

Ngoài việc thông tin trên Đài truyền thanh xã và các thôn, chỉ đạo sử dụng hình thức sân khấu hoá để tuyên truyền, giới thiệu về gương người tốt, việc tốt

của tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, học tập, công tác, thực hiện nghĩa vụ công dân, chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Các thôn cần khuyến khích sáng tác tiết mục tự biên về chủ đề ca ngợi Bác Hồ, ca ngợi truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, trong đó có thành tích cống hiến, đóng góp của Đảng ủy và Nhân dân xã Dương Quang, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong quần chúng Nhân dân, tổ chức chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930- 03/02/2024) và Tết cổ truyền dân tộc.

#### **4.2. Hoạt động thể thao**

Tổ chức giao hữu các môn thể thao giữa các thôn trong xã; các trò chơi dân gian mang tính thể thao, như (thi kéo co, cờ tướng, bóng chuyền, bóng bàn, bóng đá)... tại trung tâm sinh hoạt văn hoá, thể thao của xã và các thôn thu hút nhiều thế hệ, lứa tuổi quần chúng tham gia.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn phòng - Thống kê**

Tham mưu UBND xã chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung theo kế hoạch đối với thôn, đơn vị, ngành liên quan, đảm bảo thực hiện có kết quả các nội dung tuyên truyền và tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn; Phối hợp Công an xã kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện quy định của Nghị định số 36/2009/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn, kịp thời báo cáo UBND xã.

#### **2. Công chức Văn hoá - Xã hội**

- Phối hợp hướng dẫn các thôn, Đài truyền thanh, ban ngành, đoàn thể liên quan về nội dung tuyên truyền cổ động, theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền cổ động trực quan, phát thanh trên hệ thống truyền thanh của xã, các thôn; tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao theo kế hoạch chung của xã, báo cáo UBND xã theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết về công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại trung tâm xã, việc tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các sự kiện trên tại các thôn trong xã, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo quần chúng tham gia.

- Treo các loại cờ, băng rôn khẩu hiệu trên trục đường trung tâm của xã.

#### **4. Công an xã**

Xây dựng kế hoạch, tăng cường tuần tra, kiểm soát các hoạt động xã hội; có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn tệ nạn xã hội; đấu tranh, trấn áp hiệu quả đối với các loại tội phạm; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm Nghị định số 36/2009/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; tăng cường hướng dẫn, phân luồng

và các biện pháp đảm bảo giao thông thông suốt, không để xảy ra sự cố và tại nạn giao thông trên các tuyến đường trong dịp năm mới Giáp Thìn 2024. Đảm bảo an ninh, trật tự trong xã.

### **5. Ban Chỉ huy Quân sự**

Phối hợp lực lượng Công an xã và các thôn, ban ngành, đoàn thể liên quan thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã trong thời gian diễn ra các sự kiện kể trên.

### **6. Đài truyền thanh**

Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tăng thời lượng phát sóng, tiếp sóng Đài Truyền thanh thị xã với nội dung chủ đề tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Giáp Thìn 2024; tuyên truyền, giới thiệu về gương tốt, việc tốt, những nhân tố điển hình tiên tiến của các tổ chức chính trị, kinh tế, xã hội, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên tất cả các lĩnh vực, trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các sự kiện trên; tuyên truyền về các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao... các hoạt động chào mừng các sự kiện nói trên.

### **7. Các ngành, đoàn thể**

Tổ chức tuyên truyền tới hội viên, đoàn viên trong tổ chức theo kế hoạch và theo văn bản chỉ đạo của của tỉnh, của thị xã, của xã và hướng dẫn của cấp hội cấp trên về tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Giáp Thìn 2024.

### **8. Các thôn**

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả; chỉ đạo công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh thôn; treo băng rôn khẩu hiệu, panô cổ động tại trung tâm thôn; tổ chức cổ động chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Giáp Thìn theo quy định, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

- Tuyên truyền việc thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định số 36/2009/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, xử lý các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo, thuốc pháo... Tăng cường thông tin, tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, bảo vệ chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Chỉ đạo các câu lạc bộ, đội văn nghệ sinh hoạt theo chủ đề, nội dung hướng về các ngày kỷ niệm nói trên, các câu lạc bộ thể thao tổ chức giao hữu các môn thể thao quần chúng, các trò chơi truyền thống mang tính thể thao tại Nhà văn hóa thôn; tạo điều kiện thuận lợi, động viên Nhân dân tham gia các hoạt động chào mừng.

- Tuyên truyền hướng dẫn các hộ gia đình trong thôn kịp thời việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, treo băng rôn khẩu hiệu chào mừng các sự kiện trên tại gia đình trên địa bàn theo quy định.

- Các thôn có di tích lịch sử cần tổ chức chỉnh trang sạch sẽ, mở cửa phục vụ Nhân dân.

### **9. Trạm y tế; Trường TH và THCS Dương Quang; Trường Mầm non**

Thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường tại đơn vị, treo cờ Tổ quốc, hồng kỳ và treo băng rôn khẩu hiệu trước đơn vị mình. Tổ chức, tham gia các hoạt động Văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao “Mừng Đảng, Mừng xuân”.

### **IV. KINH PHÍ**

1. Các đơn vị, các thôn chủ động kinh phí ngân sách tại cơ sở và nguồn xã hội hóa để tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn theo quy định.

2. Các hoạt động trang trí chào mừng tại xã, công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp các ban ngành liên quan lập dự trù kinh phí cụ thể, báo cáo UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, các ngành, đơn vị có liên quan và Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua bà Kiều Thị Phương - công chức Văn hóa - Xã hội) trước ngày 15/02/2024./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã;
- Phòng Văn hoá và Thông tin;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- Các Công chức, ngành đoàn thể xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- 02 trường học trong xã;
- Trạm y tế;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Quang Sáng**